192  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1601/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 09 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2277/2023/DGP/SEAP/PA de 04/08/2022,
publicada no DOE n° 35.071 de 08/08/2022, MARCIO VALERIO GOMES DO
NASCIMENTO, matrícula funcional n° 5937758/2, da Função Gratificada
de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social
(GSTP), da lotação na Casa de Humanização, Assistência e Proteção ao
Apenado de Belém (CHAPA BELÉM),  em virtude de remoção para putra
lotação, a contar de 29 de Outubro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1007534
PORTARIA de Função Gratificada
PORTARIA N° 1602/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 09 de Novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA n° 037/2023/GAB/SEAP de
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) JANILSON TAVARES MORAES, matrícula funcional
n° 5898078/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços Téc-
nicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), com lotação na Cen-
tral Integrada de Monitoramento Eletrônico (CIME), no período de 01/11/2023 a
30/11/2023, em substituição ao titular RODRIGO ALMEIDA VELOSO, matrícula
funcional n° 5952472/1, que está em gozo de licença prêmio.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1007536
PORTARIA Nº 1600/2023/DGP/SEAP
Belém, 9 de novembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do
Pará;
CONSIDERANDO a Portaria nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de janeiro de
2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n.º
2023/1240912;
CONSIDERANDO o cumprimento da ação judicial contida nos autos do pro-
cesso n.º 0897175-61.2023.8.14.0301.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor WALLISON DE MELO (mat. 5970828),
ocupante do cargo efetivo de Policial Penal desta Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária do Estado do Pará (SEAP/PA), licença remune-
rada para participação no Curso de Formação de Praças da Policia Militar do
Estado do Rio Grande do Norte (Edital nº 01/2023 – PMRN – 20 de janeiro
de 2023), a contar do dia 31 de outubro de 2023 até a sua conclusão.
Art. 2º - DEVERÁ ser fornecido pelo servidor, documento comprobatório de
término do Curso de Formação imediatamente após sua conclusão, sujei-
tando-se a pena de ressarcimento financeiro ao erário público no caso de
omissão ou desobediência desta exigência.
Art. 3º - SUSPENDER o Estágio Probatório do servidor no período de par-
ticipação no Curso de Formação de Praças da Policia Militar do Estado do
Rio Grande do Norte, devendo retomar seus efeitos a partir do término do
curso.
Art. 4º - Neste ato, fica notificado o servidor WALLISON DE MELO e a dire-
ção da Unidade Prisional que esteja lotado, sob o cumprimento da decisão,
a contar da data da publicação desta Portaria.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 09241/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA E TREINAMENTO DOS “AGENTES DE
RH” DAS UNIDADES PRISIONAIS DE CAMETÁ E MOCAJUBA.
Origem: BELÉM;
Destino: MOCAJUBA;
Período: 12/11/2023 a 15/11/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
57216692; KEZIA FREITAS MELO DOS SANTOS; ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO;
5963854; RENAN GONCALVES VIEIRA; POLICIAL PENAL;
5431298; SONIA CRISTINA DE AMORIM LEITE; AGENTE ADMINISTRATIVO;
5952405; THAINAN AZEVEDO DE OLIVEIRA; ASSISTENTE ADMINISTRATIVO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1007686

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA n.º 666 DE 07/11/2023
Processo n.º 2023/1115245
Servidora: EDYR AUGUSTO CAMARAO PROENÇA
Matrícula: 5242720/1
Cargo: Diretor do Theatro da Paz
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Fomento n.º 001/2021, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a ACADEMIA
PARAENSE DE MÚSICA - APM, inscrita sob o CNPJ n.º 04.226.577/0001-
77, cujo objeto é a mútua cooperação entre APM e SECULT, para gerencia-
mento das atividades artísticas e administrativa da Orquestra Sinfônica do
Theatro da Paz e da Amazônia Jazz Band, visando garantir o seu aperfei-
çoamento e excelência.
Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 1007117
 PORTARIA n.º 670 DE 09/11/2023
Processo n.º 2023/783548
Servidora: YVENS GUERREIRO PENNA
Matrícula: 5946497/2
Cargo: Assessor Especial III
Objeto: Designado como Gestor do Termo de Convênio n.° 022/2023, cele-
brado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a PREFEITURA
MUNICIPAL DE OEIRAS DO PARÁ, inscrita sob o CNPJ n.º 04.876.413/0001-
95, cujo objeto é a realização do “34º FESTIVAL DO CAMARÃO 2023 - FES-
TCAM, que acontecerá no período de julho a dezembro/2023, no município
de Oeiras do Pará/PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 1007398

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA n.º 669 de 08.11.2023
Servidor: Fernando Vilhena Júnior
Matrícula: 5933317/3
Cargo: Gerente de Operações e Serviços Gerais – GSG
CPF: 977.262.302-15
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339039............................................R$ 7.000,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 1007381

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.° 671 de 08.11.2023
Processo n.° 2023/2289853
Servidora: SANDRA REGINA COELHO DA ROSA
Cargo: Técnico em Gestão Cultural -DSIMM
Matrícula: 5964429/1
Quantidade de Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Origem: Cachoeira do Arari/PA
Destino: Belém/PA
Período: 16 a 17/09/2023
Objetivo: Realizar atividades técnicas relacionadas às demandas institucio-
nais dos museus do SIMM, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA / Secretário
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 1007427
PORTARIA N.º 673 DE 09.11.2023
Processo n.° 2023/1253383
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 07/11/2023
Objetivo: Participar de reunião com o Ministério da Ciência e Tecnologia -
MCT, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/ Secretário
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1007408